
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MISURAZIONE DELLA FORMALDEIDE IN AMBIENTE DI LAVORO 
PRESSO L’ASL VCO P.O. DI VERBANIA – SMART CIG ZB739CFB45



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Responsabile
S.O.S. Acquisizione beni e servizi

PREMESSO CHE:
- con nota del 18/10/2022, prot. n. 64968, il Responsabile della SOS Prevenzione e 
Protezione (SPP) dell’Azienda ha rappresentato la necessità di dover procedere, ai sensi di 
quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, ad uno specifico monitoraggio ambientale volto alla 
determinazione della concentrazione in ambiente di lavoro di formaldeide durante lo 
svolgimento di alcune attività che prevedono l’utilizzo di tale sostanza presso l’Anatomia 
Patologica del P.O. di Verbania;
- come evidenziato dal Responsabile SPP, l’effettuazione delle misure rappresentative 
dell’esposizione per inalazione ad agenti chimici deve essere svolta con metodiche 
standardizzate e sistemi di campionamento specifici conformi alla norma UNI EN 689:2018 
e richiedono la collaborazione di competenze specialistiche non presenti in Azienda;

CONSIDERATO CHE:
- con Trattativa Diretta n. 3423122 del 06/02/2023 svolta su piattaforma elettronica Mepa, 
si è provveduto a richiedere all’impresa ESA PROGETTI DI ING. MARCO DE PIETRA, con 
sede legale in Borgomanero (NO), P.I. 02485710020 la propria migliore offerta;
- entro i termini stabiliti del 13/02/2023, il suddetto operatore economico ha fornito la 
propria migliore offerta economica per l’affidamento del servizio periodico di misurazione 
della formaldeide in ambiente di lavoro, per un importo complessivo di € 2.700,00 oltre 
contributo Cassa Previdenziale ed imposta bollo;
- con nota del 15/02/2023, depositata in atti, il Responsabile della SOS Protezione e 
Prevenzione ha espresso il proprio parere favorevole relativamente all’idoneità tecnica del 
servizio offerto;

VISTO l’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 81/2008;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio 
n. 206 del marzo 2018; 

ACQUISITO il parere favorevole della Direzione Generale;

ACQUISITE dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del suddetto servizio a supporto 
dell’attività della SOS Prevenzione e Protezione dell’ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali; 

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa ed ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016, a mezzo trattativa diretta (TD 3423122) espletata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio periodico di misurazione 
della concentrazione di formaldeide in ambiente di lavoro da eseguirsi con metodiche 
standardizzate e sistemi di campionamento specifici conformi alla norma UNI EN 
689:2018 conformi alla norma UNI EN 689:2018, all’impresa ESA PROGETTI DI ING. 
MARCO DE PIETRA, con sede legale in Borgomanero (NO), P.I. 02485710020.

2) Di stabilire che il suddetto servizio sarà espletato in data da concordarsi con il 
Responsabile della SOS SPP, per un importo di € 2.700,00 oltre il 4% per contributo 
Cassa Previdenziale, pari ad € 108,00 ed € 2,00 per imposta bollo, per un importo 
complessivo contrattuale di € 2.810,00 oneri previdenziali e fiscali inclusi.

3) Di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, quantificato in 
€ 2.810,00 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali, trova imputazione come segue:
Aut. 2023/5 – sub 11 – CONTO 03 10 04 51 – CONTO ECON. ESERC. 2023.

4) Di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Responsabile della SOS 
Prevenzione e Protezione dell’ASL VCO e di mandare gli adempimenti contabili alla 
SOS Acquisizione Beni e Servizi dell’ASL VCO.

5) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e acquisite dall’operatore economico le relative dichiarazioni redatte in 
conformità al modello DGUE, depositato in atti, l’ASL VCO risolverà di diritto il 
contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo il pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata una penale del 10% del valore del 
contratto.

6) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: Smart 
CIG ZB739CFB45.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-02-23T08:18:26+0000
	Lidia Monetti




